



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年2月9日

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社
コード番号 5268 URL <https://www.asahi-concrete.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 狩野 聖太郎
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 大館 一夫
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3542-1206

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	4,984	6.3	316	20.5	389	19.5	288	16.2
2023年3月期第3四半期	4,687	13.7	262	9.9	325	3.3	248	12.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	21.97	
2023年3月期第3四半期	18.91	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	13,825		10,729			77.6
2023年3月期	13,480		10,365			76.9

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 10,729百万円 2023年3月期 10,365百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				13.00	13.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				18.00	18.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2023年11月14日をもちまして創業100周年を迎えました。株主の皆様への感謝の意を表すため、2024年3月期の期末配当において1株あたり5円の記念配当を実施いたします。これにより、2024年3月期の期末配当は、普通配当13円、創業100周年記念配当5円の合計18円となります。

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,700	1.8	400	15.7	450	4.5	315	1.1	23.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	13,233,000 株	2023年3月期	13,233,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2024年3月期3Q	85,632 株	2023年3月期	85,632 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	13,147,368 株	2023年3月期3Q	13,147,368 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の行動規制緩和により経済・社会活動の正常化が進みましたが、原材料価格の高止まり、円安の影響による物価上昇、労働者不足の深刻化などから、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は継続的に原価低減をはかるとともに、受注に繋げる設計織込活動、工期短縮に資するプレキャスト化の提案に、CIM（3D空間モデル、3Dプリンターモデル等のデジタル技術）を活用するなどの取り組みを積極的に行いました。

その結果、当第3四半期累計期間は、売上高は49億8千4百万円（前年同四半期は46億8千7百万円）と前年同四半期に比べ増加いたしました。また損益面では、営業利益3億1千6百万円（前年同四半期は2億6千2百万円）、経常利益3億8千9百万円（前年同四半期は3億2千5百万円）と、それぞれ前年同四半期に比べ増益となりました。

これに特別損益を差し引きし税金費用等1億3千5百万円を控除した結果、四半期純利益は2億8千8百万円（前年同四半期は2億4千8百万円）となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

（コンクリート関連事業）

コンクリート関連事業は、売上高は49億5千万円（前年同四半期は46億5千1百万円）、セグメント利益は3億4千2百万円（前年同四半期は2億8千3百万円）となりました。

①コンクリート二次製品部門は、売上高は30億5百万円（前年同四半期は28億6千5百万円）となりました。

②工事部門は、売上高は3億5百万円（前年同四半期は2億9千3百万円）となりました。

③その他の部門は、工事用資材及びコンクリート製品に装着する資材等で、売上高は16億3千9百万円（前年同四半期は14億9千1百万円）となりました。

（不動産事業）

不動産事業は当社が保有するマンション等の賃貸収入で、売上高は3千3百万円（前年同四半期は3千6百万円）、セグメント利益は1千3百万円（前年同四半期は1千7百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期会計期間末における総資産は138億2千5百万円（前事業年度末に比べ3億4千5百万円の増加）となりました。流動資産は前事業年度末に比べ1億6百万円増加し、87億5千9百万円となり、固定資産は前事業年度に比べ2億4千万円増加し、50億6千1百万円になりました。流動資産の主な増減は、現金及び預金2億3千8百万円の減少、売上債権2億5千2百万円の増加であります。固定資産の主な増加は関係会社株式の時価評価による増加1億9千9百万円であります。

（負債）

当第3四半期会計期間末における負債は30億9千6百万円（前事業年度末に比べ1千7百万円の減少）となりました。流動負債は前事業年度末に比べ1億5千万円減少し、22億3千7百万円となり、固定負債は前事業年度末に比べ1億3千2百万円増加し、8億5千9百万円になりました。流動負債の主な減少は、仕入債務の4千2百万円であります。

（純資産）

当第3四半期会計期間末における純資産は107億2千9百万円（前事業年度末に比べ3億6千3百万円の増加）となりました。主な増加は、利益剰余金1億1千7百万円、その他有価証券評価差額金2億4千5百万円の増加であります。その結果、自己資本比率は77.6%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しております予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,887,434	4,649,392
受取手形及び売掛金	1,920,142	1,968,521
電子記録債権	698,986	902,782
製品	988,377	1,037,142
原材料及び貯蔵品	92,530	110,106
その他	65,683	91,210
流動資産合計	8,653,155	8,759,155
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	175,590	172,798
機械及び装置（純額）	178,965	176,265
土地	1,677,601	1,677,601
その他（純額）	370,340	363,809
有形固定資産合計	2,402,498	2,390,474
無形固定資産	75,277	72,453
投資その他の資産		
投資有価証券	991,360	1,029,668
関係会社株式	1,101,309	1,301,013
その他	255,839	273,543
貸倒引当金	△5,621	△5,563
投資その他の資産合計	2,342,888	2,598,662
固定資産合計	4,820,663	5,061,590
繰延資産		
社債発行費	6,191	5,030
繰延資産合計	6,191	5,030
資産合計	13,480,011	13,825,776
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	999,052	979,529
電子記録債務	859,737	836,683
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	98,566	28,474
賞与引当金	102,706	44,276
その他	127,249	148,248
流動負債合計	2,387,311	2,237,213
固定負債		
社債	500,000	500,000
退職給付引当金	61,736	61,638
その他	165,231	297,579
固定負債合計	726,967	859,218
負債合計	3,114,279	3,096,431

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,204,900	1,204,900
資本剰余金	819,054	819,054
利益剰余金	8,066,533	8,184,413
自己株式	△45,211	△45,211
株主資本合計	10,045,276	10,163,156
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	320,455	566,189
評価・換算差額等合計	320,455	566,189
純資産合計	10,365,732	10,729,345
負債純資産合計	13,480,011	13,825,776

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	4,687,568	4,984,281
売上原価	3,730,516	3,977,516
売上総利益	957,052	1,006,764
販売費及び一般管理費	694,196	689,916
営業利益	262,855	316,847
営業外収益		
受取利息	44	42
受取配当金	65,685	75,100
受取保険金	—	10,818
その他	3,572	3,432
営業外収益合計	69,302	89,394
営業外費用		
支払利息	1,480	1,518
支払保証料	1,506	1,506
社債発行費償却	1,161	1,161
その他	2,374	12,931
営業外費用合計	6,523	17,117
経常利益	325,634	389,124
特別利益		
投資有価証券売却益	31,554	41,088
特別利益合計	31,554	41,088
特別損失		
固定資産除却損	4,329	6,157
特別損失合計	4,329	6,157
税引前四半期純利益	352,859	424,056
法人税、住民税及び事業税	93,825	107,975
過年度法人税等	△14,271	△1,276
法人税等調整額	24,741	28,561
法人税等合計	104,295	135,260
四半期純利益	248,564	288,795

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。